Se queste osservazioni lasciano pensare che l’*intentio* sia fondata, non mancano argomenti in senso contrario. Le ragioni della controparte possono essere facilmente demolite sulla base di tre considerazioni. Lo stesso paragrafo

¹¹² LF, 2.55. “Si vassallus baronis offendit regem, baro tenetur requirere suum vassallum, si ipse baro requisitus sit a rege domino suo ducat vassallum delinquentem ad satisfaciendum domino regi: et si vassallus offendens dominum domini paratus est satisfacere de offensione, non perdit feudum. Si autem vassallus offendens non vult venire ad satisfaciendum requisitus, tunc perdit feudum subaudi per sententiam: applicabitur domino immediato: et non regi (...) Adde tamen huic litere, quod si vassallus baronis qui dominum regem offendit, habet alia bona burgensatica, vel alia feuda quaternata, tunc ista bona propter dictum delictum applicabuntur non baroni, sed regi domino mediato: si talem offensionem commisit in regem, propter quam veniunt publicanda eius bona: quia publicatio omnium bonorum spectat ad regem (...) Et hec vera sunt, nisi vassallus meus offendisset dominum regem serviendo antiquiori domino in proelio iusto”. A tal proposito, il Napoletano propone un esempio scottante: “quidam vassallus Regis Francie habens ab eo feudum venit in regno: et ego baro propter eius merita dedi sibi quoddam feudum in baronia mea: Demum rex Francie fecit iustam guerram contra regem regni: certo ego baro teneor illum vassallum meum ducere ad satisfaciendum regi domino meo: quia ipse licite fecit adiuvando dominum antiquiorem: quia semper antiquior dominus est preferendus”: M. d’Afflitto, *In tres libri*, cit., tit. De prohibita feudi alienatione, par. Illud quoque, n. 1, fol. 323r. “Subvasallus vasalli, si maiorem dominum id est, eum cuius est feudum, ratione directi dominij offendat eo casu quo offensionis crimen privationem inducit, feudum non ad dominum offensum, sed ad vasallum qui subfeudarat revertitur, non obstante quod utile dominium illius vasalli in subvasallum transisse prætendi posset, quia imo aliquis effectus vel saltem utilis dominij reliquæ apud eum remanserunt (...) vasallus subvasalli dominus dicitur. Verum si iste vasallus a maiori domino pro satisfactione subvasalli requisitus hoc neglexerit, tunc ambo feudo privabuntur, et ad verum dominum offensum redibit (...) Nec obstat si prætendatur, quod maior dominus non sit subvasalli dominus (...) sicut socius meus, non est socij mei socius (...) ratio facit ut subvasallus privetur. Sicut enim servitus feudum afficit, ita et offensa”: U. Zasius, *Tractatus*, cit., pars X, nn. 58-60, p. 75.

¹¹³ D.50.17.11. Ma Socini richiama anche i principi “alteri per alterum non potest præiudicium generari” (ex D.2.14.27.4) e “res inter alios acta aliis non nocet” (ex D.42.1.63). “Et ista regula (...) procedit etiam si tale ius sit illi quæsitum facto, et consideratione eius, de cuius facto postea disputatur”. L’Autore si lancia in un ardito parallelo col fideiussore, che conserva l’*exceptio pacti* nonostante ciò che convengono debitore e creditore (D.2.14.62). “Sic ergo in casu isto dicendum videtur, quod licet Serenissimo Regi Romanorum sit quæsitum ius, ut ei subfeudum dicatur apertum eo, quod Imperatoria Maiestas (ut dominus directus) fuit offensa (...) Non tamen tale ius debet dicto Regi auferri, ex eo quod ipsa Cæsarea Maiestas talem offensam remisit, et Ducem in gratiam receperit”: M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, nn. 4-7, fol. 209.

¹¹⁴ Ivi, III, cons. CXXXIV, n. 8, fol. 209v. Cfr. D.23.3.42.3: “Ad virum uxore post divortium reversa iudicium acceptum ex stipulatione, quam extraneus qui dotem dederit stipulatus fuerit, non dissolvitur nec officio iudicis absolutio continetur”.

Illud quoque assicura che il beneficio non verrà riassegnato qualora il subvassallo sia pronto a riparare l'offesa; in ciò, stabilisce un limite alle pretese dell'*immediatus*. Ulderico non solo s'è dichiarato disposto alla *satisfactio*, ma l'ha già avviata¹¹⁵. Un'accorta esegesi della disposizione fa intendere che nessun diritto quesito può configurarsi in capo all'Arciduca,

quod immo non erat vere, et simpliciter quæsitum, sed qualificate, et sub conditione, si Dux Uldricus Imperatori offenso requisitus non satisfecerit (...) nam dictio 'nisi' relata ad futurum facit conditionem¹¹⁶.

Inutile quindi discutere sul diritto del terzo perché, a ben vedere, questo diritto non c'è. Comunque, "ex abundantia", Socini precisa che l'Imperatore non conosce limiti, per cui nemmeno un eventuale *ius quæsitum* lo frenerebbe. "Ex amplissima sua potestate potest ex iusta causa alicui ius suum auferre, et sic eius dispositio ex certa scientia, et cum iusta causa facta servari debet": un po' di *consilia* di Filippo Decio corroborano l'affermazione, che poi si sviluppa in un crescendo di declamazioni assolutistiche. Cesare può revocare un diritto anche "sine causa": mente chi sostiene il contrario, perché ciò rientra "in prerogativam supremi Principatus". "Quando enim constat, Imperatorem aliquid velle, id omnino servari debet, nec potest quis dicere, cui ita facis?"

Con paradossale destrezza, il Consultore rigira su Ferdinando la macchia della disobbedienza; il Re non è nominato espressamente, ma è chiaro che l'esaltazione del sovrano tende a mettere in cattiva luce quel fratello che non si rassegna alla *Transactio Haylpronensis*. Tattiche per mettere in imbarazzo l'avversario e, al contempo, professarsi leali alla Corona.

Crimen sacrilegii dicitur committere, qui authoritati, et potestati Imperatoris, ac eius dispositioni resistit (...) Et pro ratione potest dici, quod cum Imperator sit Dei Vicarius in temporalibus, et ipsorum temporalium dominus (...) et imperium dicatur a Deo, dicitur Dei ordinationi, et voluntati resistere, qui Imperatori resistit.

È surreale che queste dottrine siano sollevate in favore di chi aveva invocato

¹¹⁵ Ma l'*argumentum a maiori ratione* torna utile anche per refutare un'altra possibile obiezione: "Nec dicatur, quod dictum § *Illud quoque* loquitur, quando dominus subinfeudans deducit subvassallum ad satisfaciendum domino: quoniam idem, et fortiori ratione dici debet, si ipse satisfecerit. Nam si propter satisfactionem a perditione feudi liberatur, sed facilius ei concedi debet, quando sponte satisfecit": ivi, III, cons. CXXXIV, nn. 11-14, fol. 209v. Gli strumenti dialettici, da secoli recepiti dall'argomentazione giuridica, consentono all'interprete di ricavare dal testo molto più di quanto esso dica. Nel caso in esame, dove buona parte dei problemi ruotano intorno allo scarno paragrafo *Illud quoque*, la sua intelligenza diventa un terreno di esercitazione epistemologica particolarmente stimolante.

¹¹⁶ "Sed conditio prædicta defecit; quia Dux prædictus Cæsarea Maiestas satisfecit (...) et sic acquisitio iuris Regi Romanorum fuit impedita propter defectum conditionis". Qui il Giurista ricorre ai meccanismi del diritto contrattuale, richiamando il Digesto, Bartolo e lo zio Mariano *senior*. La soluzione gli appare così "vera, et realis" da togliere qualsiasi difficoltà: M. Socini jr., *Consiliorum*, cit., III, cons. CXXXIV, nn. 15-17, foll. 209v-210r.

il diritto di resistenza per scardinare le ambizioni di Carlo: ma non stupisce che il diritto romano, a partire da alcune enunciazioni postclassiche, torni utile per incensare il potere¹¹⁷.

Ad ogni modo, nel caso in esame “de causa constat simul et de voluntate Imperatoris” per cui non c’è bisogno di aderire all’assolutismo più estremo per concludere che un provvedimento sovrano può modificare i rapporti giuridici di un privato. La causa, nota a tutti, consiste nella “pax et tranquillitas (...) in Germania”, come si evince anche dalle *littera diffidationis* che Carlo ha indirizzato a Ulderico prima di stringere la *Transactio*.

Similiter et voluntas est nota ex eo: quia sua Cæsarea Maiestas in transactione prædicta voluit, Ducem Uldricum in suo Ducatu remanere (...) ex quo sequitur, quod noluit ius aliquod apud (...) fratrem suum esse ad privandum.